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Spørgsmål nr. 306 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvad er ministerens holdning til, at en gerningsmand kan 

slippe billigere, hvis pågældende har begået flere kriminelle 

handlinger, som bliver nulstillet, hvis pågældende bare gør no-

get, der er endnu værre?”

Svar:

Det er helt afgørende, at gerningsmænd til forbrydelser idømmes straffe, der 

opleves som en konsekvent og mærkbar reaktion, og at straffene er i over-

ensstemmelse med befolkningens retsfølelse. Alle handlinger har konse-

kvenser, og hvis man har begået en forbrydelse, skal man tage sin straf. Og 

har man begået flere forbrydelser, skal straffen selvsagt være hårdere.

I Danmark er det sådan, at domstolene, når de udmåler straffen i en sag, 

hvor der indgår flere forhold, bedømmer de lovovertrædelser, der er begået, 

som en helhed, så der udmåles en samlet straf. Det er altså ikke sådan, at der 

udmåles en straf for hver lovovertrædelse, som herefter lægges sammen. 

I princippet kunne man godt forestille sig et sådant system. Men det ville 

også være forbundet med nogle uhensigtsmæssigheder. F.eks. ville det 

kunne medføre uforholdsmæssigt strenge straffe i tilfælde, hvor der var be-

gået et meget stort antal mindre lovovertrædelser. Disse mindre overtrædel-

ser ville også kunne blive straffet hårdere end enkeltstående tilfælde af 

grovere kriminalitet. 

Et sådant system ville også medføre stærkt forøgede udgifter til kriminal-

forsorgen, der i forvejen har udfordringer med meget højt belæg. Jeg henvi-

ser i den forbindelse til min besvarelse af 17. september 2018 af spørgsmål 

nr. 1038 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Uanset hvilket system vi har, skal vi sikre, at kriminelle idømmes en pas-

sende straf i alle tilfælde. Regeringen har derfor løbende gennemført straf-

skærpelser. Vi har bl.a. skærpet straffen for grov vold, vidnetrusler, indbrud-

styveri i private hjem, mens beboerne er hjemme, forbrydelser begået med 

baggrund i rocker- og banderelaterede konflikter og trusler, chikane og hær-

værk begået mod offentligt ansatte. 
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